
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1171 DEL 26-10-2016

DETERMINAZIONE

N. 195 DEL 26-10-2016
SETTORE AFFARI GENERALI

OGGETTO: C.U.C. Comuni di Sesto Fiorentino, Signa e Vaglia -  Procedura negoziata
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento di opere di
tinteggiatura e verniciatura degli immobili comunali di Sesto Fiorentino mediante la
conclusione di un Accordo Quadro - CIG 6769538F77 -  Approvazione verbale di gara e
aggiudicazione definitiva a PA.MO Costruzioni Srl

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
- con  determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio reg. gen. n. 868 del
29/07/2016  è stato stabilito l’avvio della procedura in oggetto mediante la conclusione di un
accordo quadro triennale per un importo complessivo a base di gara pari ad  € 480.392,16
oltre € 9.607,84 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 490.000 oltre
Iva;
- il criterio previsto all’art. 82, comma 2 lettera a) del D.lgs. 163/2006 “criterio del prezzo più
basso mediante offerta a prezzi unitari;
- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. n  942 del
26/08/2016   è stata approvata  la lettera d’invito la quale è stata inviata  ai n. 30 operatori
economici, in possesso dei requisiti richiesti, sorteggiati tramite il sistema Start fra coloro che
hanno aderito alla manifestazione di interesse ovvero:
- nel termine stabilito, ovvero il 24 maggio 2016 ore 13.00, sono pervenute n. 9 offerte;



CONSIDERATO che nella seduta pubblica del 15/09/2016 la Commissione Giudicatrice
nominata con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali . n.
1016/2016  ha proceduto all’esame delle offerte pervenute, come risulta dal verbale di gara
allegato sub A;

DATO ATTO che la migliore offerta presentata è risultata essere quella dell’impresa PA.MO
Costruzioni Srl di Sant’Antimo (NA) con un ribasso del 30,63%;

CONSIDERATA la prevalenza di manodopera nell’appalto la Commissione ha ritenuto, ai
sensi dell’art. 97 comma 6 del D.lgs. 50/16, di procedere alla valutazione della congruità
dell’offerta presentata,  procedendo a richiedere la documentazione a sostegno della
affidabilità e serietà della stessa e rinviando al RUP le relative determinazioni.

DATO ATTO CHE:
- in base all’esame della documentazione fornita e alle successive integrazioni, il RUP ha
rilasciato parere positivo circa la congruità dell’offerta presentata da PA.MO Costruzioni Srl,
parere allegato al verbale di gara;
- nella seduta del 26/10/2016, la Commissione ha preso atto del parere del RUP disponendo
l’aggiudicazione a favore dell’impresa PA.MO Costruzioni Srl .

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva a favore di PA.MO
Costruzioni Srl di Sant’Antimo (NA), dando atto altresì che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del
D.lgs 50/16 tale aggiudicazione diventa efficace dopo l’effettuazione con esito positivo di tutti
i controlli sulle dichiarazioni rese in sede di gara dal concorrente aggiudicatario;

RITENUTO altresì di procedere, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/16 a tutte le
comunicazioni ivi previste, dando atto che ai sensi dell’art. 32 comma 9 dall’ultima delle
comunicazioni decorre il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto, nonché di
procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29 comma 1 dello stesso decreto;

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto amministrativo in base
all’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, all’articolo 66 dello
Statuto Comunale vigente e al decreto n. 28  di attribuzione dell’incarico di Dirigente del
Settore Affari Generali, firmato dal Sindaco in data 27/09/2016;

DATO atto che la presente determinazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

DETERMINA

di approvare il verbale delle operazioni di gara allegato sub. A;1.

di approvare l’aggiudicazione definitiva per l’affidamento di opere di tinteggiatura e2.
verniciatura degli immobili comunali di Sesto Fiorentino mediante la conclusione di
un Accordo Quadro, a favore dell’impresa PA.MO Costruzioni Srl di Sant’Antimo
(NA) con un ribasso del 30,63%;

di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo l’effettuazione con3.
esito positivo di tutti i controlli sulle dichiarazioni sui requisiti generali rese in sede di
gara dal concorrente medesimo;

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI N. 195 DEL 26-10-2016 - Reg. Gen. N. 1171 DEL 26-10-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5 del D.lgs 50/16 dalla cui4.
data decorre il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto e alle
pubblicazioni di cui all’art. 29 comma 1 dello stesso decreto.

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs5.
50/2016, è il Responsabile del Servizio Manutenzione Geom. Simonetta Boattini
mentre il responsabile del  procedimento di gara è la Dott.ssa Elena Righini,
Responsabile del  Servizio Gare.

Sesto Fiorentino, 26-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI N. 195 DEL 26-10-2016 - Reg. Gen. N. 1171 DEL 26-10-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino


